[...]

Deinde memores fideles filii devotionis et zeli patris sancti Dominici, qui Cumanos personaliter adire decreverat, qui nullam Dei omnino habebant notitiam, ordinaverunt Spiritus sancti consilio Fratres, viros virtutis mittere ad gentem jam dictam, ubi tribulationibus et vix credibilibus miseriis affecti, a paganis repulsi, nullo fructu allato, redire ad propria sunt compulsi.

At, Spiritu sancto inflammante, zeloque animarum movente, secundo ad eam gentem redierunt, et per multa viarum discrimina pervenerunt ad eos juxta fluvitum, qui dicitur de Neper; ubi frequenter fame et siti, ac varia persecutione afflicti, alii ex ipsis in captivitatem ducti, alii ab infidelibus interempti sunt, alii nihilominus in coepto praedicationis officio constanter permanserunt. Respexit tandem Altissimus constantiam et laborem eorum, deditque eis gratiam, ut audirentur a paganis; et sic primo omnium ducem, nomine Brut, cum aliquibus de familia sua baptizaverunt; qui post aliquot annos in confessione verae fidei perseverans, obdormivit in Domino, facta prius confessione, et communione, ut moris Christianorum est, suscepta, per manus Fratrum in capella beatae Virginis, quam in eadem gente commorantes Fratres, ut se ibi quandoque colligerent, aedificaverant, honorifice est sepultus.

Post haec Bernborch nobiliorem ducem cum mille circiter de familia sua ad fidem Jesu Christi convertebant, quem de sacro fonte baptismatis non sine magno gaudio illustris rex Ungariae Andreas, pater sanctae Elisabeth levavit. Hic dux, dum in extremis ageret, in manibus Fratrum in agone constitutus, dixit: Discedant a me omnes Cumani pagani, quia video circa eos daemones horribiles; remaneant soli Fratres et Cumani baptizati, quia ecce circa me video Fratres martyrizatos, qui exspectant me, ut secum ducant ad gaudia, quae praedicaverunt. Et his dictis, cum mirabili gaudio exspiravit, et in capella beatae Virginis supra memorata traditus est sepulturae. Profecerunt itaque in regionibus illis Fratres praedicando, haereticos et schismaticos, gentilesque, ut praedictum est, ad fidem Catholicam convertendo, Domino cooperante et sermonem signis efficacibus confirmante: infinita et enim miracula per gratiam Dei meritis beati Dominici in pluribus Conventibus nostris sunt in Ungaria facta, adeo quod numerum etiam excedunt: de quibus aliqua, quae fideli testimonio probata sunt, adscribere curavimus ad gloriam Domini nostri Jesu Christi.

*Перевод*

В год господень тысяча двести двадцать первый, после того, как магистр Павел Венгерский, преподававший каноническое право в Болонье, вступил в Орден; он был послан в тот же год Святым Домиником в Венгрию вместе с другими четырьмя братьями.